
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Decisione di assegnazione sovvenzioni 2022 ai progetti approvati di 
Partenariati  su  scala  ridotta  (KA210  VET)  e  di  Partenariati  di 
cooperazione  (KA220  VET)  -  Programma  Erasmus+  -  Settore 
Istruzione e Formazione Professionale (VET) 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000302.DIREZIONE GENERALE.26-07-2022.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per  lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti  
gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021 
– trasmesso all’Istituto il 18 ottobre 2021 - di nomina del Consiglio di Amministra-zione 
dell’INAPP;
VISTO il Bilancio di Previsione per l'Esercizio finanziario 2022 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche sociali  con nota prot.  n. 10524 del 12 novembre 2021, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0012250 del 12 novembre 2021;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 
maggio 2021, che istituisce Erasmus+, il  programma dell’Unione per l’istruzione, la 
formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013;
TENUTO CONTO che l’art. 26 del citato Regolamento comunitario stabilisce che gli 
Stati  Membri  UE debbano designare un’Agenzia Nazionale avente le caratteristiche 
descritte nel  Regolamento medesimo e ne debbano assicurare la sorveglianza e la 
supervisione;
PRESO ATTO della nota del 3 marzo 2021 (ns. prot. n. 06019 del 3 marzo 2021), con 
cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha designato l’INAPP quale Agenzia 
Nazionale per l’Italia del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027 per l’ambito 
Istruzione e Formazione Professionale;
TENUTO  CONTO della  Guide  for  National  Agencies  implementing  the  Erasmus+ 
Programme Guide and Solidarity Corps del 2022, e in particolare dell’art. 4.3 (“Grant 
award procedure”), che definisce le procedure che le Agenzie Nazionali sono tenute a 
seguire  nell’ambito  del  Programma Erasmus+ per  l’esclusione,  l’ammissibilità  e  la 
selezione delle candidature;
VISTI  il  documento  di  programmazione  2022  Annual  Work  Programme per 
l’implementazione del Programma Erasmus+ (C(2021) 7862 dell’8 Novembre 2021 e il  
successivo emendamento C(2022) 1319 del 7 marzo 2022 e la Convenzione INAPP-CE 
n.  EAC-2022-0024,  con  i  quali  sono  state  assegnate  all’Istituto  per  l’Analisi  delle 
Politiche Pubbliche (INAPP) le risorse per il finanziamento nel 2022 delle azioni ripartite 
come di seguito indicate: 

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000302.DIREZIONE GENERALE.26-07-2022.REGISTRAZIONE



       

euro 51.364.438,00 per i progetti di Mobilità individuale a fini di apprendimento 
nell’Istruzione e Formazione Professionale (KA1) (di cui euro 43.659.772,30 per i 
Progetti Accreditati/KA121 ed euro 7.704.665,70 per Progetti di Mobilità a breve 
termine/KA122); 
euro 8.807.129,00 per i progetti di Partenariati per la cooperazione (KA2) (di 
cui euro 6.839.226,00 per i  progetti  di Partenariati di cooperazione/KA220 ed 
euro  1.967.903,00  per  i  progetti  di  Partenariati  su  scala  ridotta/KA210;  per 
questi ultimi, le risorse sono ripartite in misura pari a euro 983.951,50 per il 1° 
round e a euro 983.951,50 per il 2° round); 
euro 550.422,00 per il finanziamento delle Training Cooperation Activities (TCA) 
(KA3); 
euro 114,33 per interessi maturati sui fondi Erasmus+ nel corso dell’annualità 
2021; 

TENUTO CONTO dell’Invito a presentare proposte 2022 – EAC/A09/2021 - Programma 
Erasmus+ (2021/C  473/09)  e  Corrigendum (2021/C  524/05)  -  Settore  Istruzione  e 
Formazione Professionale (VET), pubblicato sul sito del medesimo Programma;
TENUTO CONTO della  Note  to  the  Erasmus+ NA Directors (E+/NA/DIR/2021/035) 
“SmallScale Partnerships – selection process and budget distribution between the two 
lump sum amounts”, con cui la Commissione europea ha fornito chiarimenti in merito 
al processo di selezione e di allocazione del budget tra le due categorie di progetti con 
importi forfetari previsti di euro 30.000 ed euro 60.000;
TENUTO  CONTO della  Note  to  the  Directors  of  the  National  Agencies  
(E+/NA/DIR/2022/022)  “Cooperation  Partnerships  –  selection  process  and  budget 
distribution between the three lump sum amounts - 2022 Call for proposals”, con cui la 
Commissione europea ha fornito chiarimenti in merito al processo di selezione e di 
allocazione del budget tra le tre categorie di progetti con importi forfetari previsti di 
euro 120.000, euro 250.000 ed euro 400.000;
TENUTO CONTO  degli  esiti  del Comitato Nazionale di Selezione dell’Azione KA122 
VET (Mobilità a breve termine) di cui all’art. 4.4 della Guida per le Agenzie nazionali, 
come riportati nel Verbale dell’8 giugno 2022, da cui risulta che l’avanzo di risorse pari  
a euro 71.663,70 viene trasferito all’Azione Partenariati per la cooperazione KA2, in 
linea con quanto previsto dalla Convenzione INAPP–CE n. EAC-2022-0024 (art.  11.3 
delle Condizioni Generali); 
TENUTO CONTO  degli  esiti  del Comitato Nazionale di Selezione dell’Azione KA210 
VET (Partenariati su scala ridotta) e KA220 VET (Partenariati di cooperazione) di cui 
all’art. 4.4 della Guida per le Agenzie nazionali, come riportati nel Verbale del 5 luglio 
2022, da cui risulta che  euro 175.000,00  vengono trasferiti dal budget disponibile 
per  il  finanziamento  delle  Training  Cooperation  Activities  (TCA)  KA3,  al  budget 
dell’Azione Partenariati  per la cooperazione KA2, in linea con quanto previsto dalla 
Convenzione INAPP–CE n. EAC-2022-0024 (art. 11.3 delle Condizioni Generali); 
VISTI gli esiti del Comitato Nazionale di Selezione dell’Azione KA210 VET (Partenariati su 
scala ridotta) e KA220 VET (Partenariati di cooperazione) del Programma Erasmus+ di cui 
all’art. 4.4 della Guida per le Agenzie nazionali, come riportati nel Verbale del 5 luglio 
2022, da cui risulta che l’Agenzia nazionale Erasmus+ INAPP dovrà finanziare progetti 
per la citate azioni per un importo totale di euro 8.050.000,00 (di cui euro 60.000,00 
per i Partenariati su scala ridotta di euro 30.000,00; euro 1.020.000,00 per i Partenariati  
su scala ridotta di euro 60.000,00; euro 120.000,00 per i Partenariati di cooperazione di 
euro  120.000,00;  euro  3.250.000,00  per  i  Partenariati  di  cooperazione  di  euro 
250.000,00; euro 3.600.000,00 per i Partenariati di cooperazione di euro 400.000);

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000302.DIREZIONE GENERALE.26-07-2022.REGISTRAZIONE



       

PRESO ATTO del Verbale del Comitato Nazionale di Selezione KA210 VET e KA220 VET 
della riunione del 5 luglio 2022, trasmesso al Direttore Generale, con nota (prot. 9744) 
del  6  luglio  2022  della  Responsabile  dell’Agenzia  Erasmus+,  Dott.ssa  Ismene 
Tramontano;
TENUTO CONTO che il citato  Comitato Nazionale di Selezione,  come da Verbale  della 
riunione del 5 luglio 2022, ha proposto:
una lista di progetti di Partenariati su scala ridotta (KA210 VET), con i relativi importi di 

contributo Erasmus+, ammissibili a contributo (All. 1);
una lista di progetti di Partenariati di cooperazione (KA220 VET), con i relativi importi di 

contributo Erasmus+, ammissibili a contributo (All. 2);
una lista di progetti di Partenariati su scala ridotta (KA210 VET), con i relativi importi di 

contributo Erasmus+, in riserva (All. 3);
una lista di progetti di Partenariati di cooperazione (KA220 VET), con i relativi importi di 

contributo Erasmus+, in riserva (All. 4);
una lista di progetti di Partenariati su scala ridotta (KA210 VET), con i relativi importi di 

contributo Erasmus+, non ammissibili a contributo (All. 5);
una lista di progetti di Partenariati di cooperazione (KA220 VET), con i relativi importi di 

contributo Erasmus+, non ammissibili a contributo (All. 6);
PRESO ATTO  dell’esito  dei  controlli  esperiti  dall’Agenzia  Nazionale  Erasmus+ e  dal 
suddetto Comitato Nazionale, in conformità alla Guida per le Agenzie Nazionali;
TENUTO CONTO che  con  la  II  nota  di  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022,  in 
discussione nel Consiglio di Amministrazione convocato per il prossimo 29 luglio 2022, 
sarà recepito il citato Agreement n. EAC 2022 – 0024 della Commissione Europea, nel 
quale  sono  contenuti  i  valori  di  finanziamento  effettivamente  assegnati  all’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ per l’annualità in corso, per complessivi euro 63.250.940,00, di cui 
2.528.951,00 per il contributo di funzionamento dell’Agenzia ed euro 60.721.989,00 per 
il finanziamento delle Azioni Decentrate;
TENUTO CONTO della certezza del finanziamento di cui sopra;
TENUTO CONTO della prenotazione di spesa n. 1845 dell’11 luglio 2022 sul capitolo 
1.04.01.02.999.01  “Trasferimenti  passivi  Erasmus+ finanziamento  Azioni  Decentrate” 
del  Bilancio di  previsione 2022, per euro 1.080.000,00,  in  relazione al  finanziamento 
delle  Convenzioni  relative  ai  progetti  insistenti  sull’azione  Mobilità  a  breve  termine 
KA122 VET;
TENUTO CONTO dell’esigenza di avviare formalmente la stipula degli atti convenzionali 
necessariamente  entro  il  prossimo  30  luglio  2022  e  quindi  di  assumere  le  relative 
prenotazioni  di  spesa sul  capitolo  1.04.01.02.999.01 “Trasferimenti  passivi  Erasmus+ 
finanziamento Azioni Decentrate” del Bilancio di previsione 2022, per euro 6.970.000,00, 
in relazione al finanziamento delle Convenzioni relative ai progetti insistenti sull’azione 
Mobilità a breve termine KA122 VET;

DETERMINA
1. le premesse, gli atti e gli Allegati 1, 2, 3, 4, 5 e 6 nelle stesse richiamati costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento;
2.  di  autorizzare,  nelle  more  della  approvazione  da  parte  del  Consiglio  di 
Amministrazione della II nota di variazione al bilancio di previsione 2022 per la parte 
relativa all’accertamento in entrata dei finanziamenti aggiuntivi a favore dell’Agenzia 
Erasmus+ derivanti dall’Agreement n. EAC 2022 – 0024 della Commissione Europea, 

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000302.DIREZIONE GENERALE.26-07-2022.REGISTRAZIONE



       

l’assunzione a carico del capitolo 1.04.01.02.999.01 “Trasferimenti passivi Erasmus+ 
finanziamento Azioni Decentrate” del Bilancio di previsione 2022 delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa di cui in premessa, per complessivi euro 8.050.000,00, ai fini 
del finanziamento delle Convenzioni relative ai progetti inerenti all’Azione KA210 VET, 
Partenariati su scala ridotta, e all’Azione KA220 VET, Partenariati di cooperazione come 
riportati negli Allegati 1 e 2;
3.  di  accogliere  la  proposta  del  Comitato  Nazionale  di  Selezione  per  l’Azione 
Partenariati su scala ridotta KA210 VET, come espressa nel verbale della riunione del 5 
luglio 2022, e di adottare la decisione di assegnazione delle sovvenzioni Erasmus+ 
2022  ai  progetti  inseriti  nella  lista  dei  progetti  di  Partenariati  su  scala  ridotta 
ammissibili a contributo (All. 1) per un importo complessivo pari a euro 1.080.000,00, 
e dei progetti di Partenariati di cooperazione ammissibili a contributo (All. 2) per un 
importo complessivo pari a euro 6.970.000,00;
4. di accogliere la proposta del Comitato Nazionale di Selezione, come espressa nel 
verbale richiamato al punto precedente, ai fini dell’adozione di una lista di progetti di 
Partenariati  su  scala  ridotta  KA210  VET,  in  riserva,  e  di  una  lista  di  progetti  di 
Partenariati di cooperazione KA220 VET, in riserva (All.ti 3 e 4);
5.  di accogliere la proposta del Comitato Nazionale di Selezione, come espressa nel 
verbale richiamato al precedente punto 3, ai fini dell’adozione di una lista di progetti di 
Partenariati su scala ridotta KA210 VET, non ammissibili a contributo, e di una lista di 
progetti di Partenariati di cooperazione KA220 VET, non ammissibili a contributo (All. 5 
e 6);
6. di autorizzare, a valere sugli impegni di cui al precedente punto 2, l'emissione delle 
Convenzioni da sottoscrivere con i beneficiari dell'Azione Partenariati su scala ridotta 
KA210  VET,  per  un  valore  pari  a  euro  1.080.000,00,  e  dell'Azione  Partenariati  di 
cooperazione KA220 VET, per un valore pari a euro 6.970.000,00, come da Allegati 1 e 
2,  il  cui  perfezionamento  è,  tuttavia,  subordinato  alla  approvazione  da  parte  del 
Consiglio di Amministrazione della II Nota di variazione al Bilancio di previsione 2022 
per la parte relativa all’accertamento in entrata dei finanziamenti aggiuntivi a favore 
dell’Agenzia  Erasmus+  derivanti  dall’Agreement  n.  EAC  2022  –  0024  della 
Commissione Europea, su cui gravano i relativi costi, ed alla iscrizione nel Bilancio di 
previsione 2022 delle relative prenotazioni ed impegni di spesa.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000302.DIREZIONE GENERALE.26-07-2022.REGISTRAZIONE


